

**71/24 – M**

Question Booklet Sl. No.

Question Booklet Alpha Code

**A**

**A**

**Total Number of Questions : 100**

**Time : 75 Minutes**

**Maximum Marks : 100**

**INSTRUCTIONS TO CANDIDATES**

1. The Question Paper will be given in the form of a Question Booklet. There will be four versions of Question Booklets with Question Booklet Alpha Code viz. **A, B, C & D**.
2. The Question Booklet Alpha Code will be printed on the top left margin of the facing sheet of the Question Booklet.
3. The Question Booklet Alpha Code allotted to you will be noted in your seating position in the Examination Hall.
4. If you get a Question Booklet where the alpha code does not match to the allotted Alpha Code in the seating position, please draw the attention of the Invigilator IMMEDIATELY.
5. The Question Booklet Serial Number is printed on the top right margin of the facing sheet. If your Question Booklet is un-numbered, please get it replaced by new Question Booklet with same Alpha Code.
6. The Question Booklet will be sealed at the middle of the right margin. Candidate should not open the Question Booklet, until the indication is given to start answering.
7. Immediately after the commencement of the examination, the candidate should check that the Question Booklet supplied to him/her contains all the 100 questions in serial order. The Question Booklet does not have unprinted or torn or missing pages and if so he/she should bring it to the notice of the Invigilator and get it replaced by a complete booklet with same Alpha Code. This is most important.
8. **Question Serial No. 1 to 70 are printed both in English and in Official Language (Malayalam). Doubts regarding the meaning and translation of Question Serial No. 1 to 70 will be settled based on the Questions in English.**
9. Two blank pages are provided before the last page of this Question Paper for rough work.
10. **Please read carefully all the instructions on the reverse of the Answer Sheet before marking your answers.**
11. Each question is provided with four choices **(A), (B), (C) and (D)** having one correct answer. Choose the correct answer and darken the bubble corresponding to the question number using Blue or Black Ball Point Pen in the OMR Answer Sheet.
12. **Each correct answer carries 1 mark and for each wrong answer 1/3 mark will be deducted. No negative mark for unattended questions.**
13. No candidate will be allowed to leave the examination hall till the end of the session and without handing over his/her Answer Sheet to the Invigilator. Candidates should ensure that the Invigilator has verified all the entries in the Register Number Coding Sheet and that the Invigilator has affixed his/her signature in the space provided.
14. Strict compliance of instructions is essential. Any malpractice or attempt to commit any kind of malpractice in the Examination will result in the disqualification of the candidate.

71/24 – M



71/24 – M

5. സാമൂഹിക സ്ഥാപനങ്ങളുമായും പരിഷ്കാരങ്ങളുമായും ബന്ധപ്പെട്ട വസ്തുതകൾ പരിഗണിക്കുക.

- I. 1829 ഡിസംബർ 4-ന് ഹിന്ദുക്കളുടെ വിധവകളെ ജീവനോടെ കത്തിക്കുന്ന അല്ലെങ്കിൽ ജീവനോടെ കൂഴിച്ചു മുടുന്ന സതി ആചാരം ക്രിമിനൽ കോടതികൾ നിയമവിരുദ്ധവും ശിക്ഷാർഹവുമാണെന്ന് പ്രവൃത്തിച്ചു.
- II. വിദ്യാഭ്യാസം, സാമ്പത്തിക സമർപ്പം, കൂടുകൂടുംബവ്യവസ്ഥയുടെ തകർച്ച എന്നിവ മൂലമാണ് വിദ്യാബന്ധനയായ വിഭാഗങ്ങൾക്കിടയിൽ വിവാഹപ്രായം വർധിക്കുന്നത്.
- III. ബൈട്ടിഷ് റവൻഡേമെന്റ് ജാതിയുടെയും കൂടുംബത്തിന്റെയും കാര്യത്തിൽ ഇടപെടാത്ത നയമാണ് പിന്തുടർന്നത്, ഈ സ്ഥാപനങ്ങളുടെ അടയാളപ്പെടുത്തിയ മാറ്റങ്ങൾ മികവൊറും സർക്കാർ നടപടികളും, മരിച്ച് സാമൂഹിക സ്വഭാവമുള്ള ഘടകങ്ങളാണ്.

A) I, II and III

B) Only II and III

C) Only I and III

D) Only I and II

6. മുഗൾക്കലയെയും വാസ്തവിദ്യയെയും സംബന്ധിച്ച താഴെപ്പറയുന്ന പ്രസ്താവന പരിഗണിക്കുക.

- I. സനാധുവിലെ വുബേലുവാൻസ് കൊട്ടാരത്തിന്റെ സ്വാം മാത്രകയായ ഫന്തേപുർസിക്രി അക്കംബർ നിർമ്മിച്ചു.
- II. ജഹാംഗീർ ആരംഭിച്ചത് ഹർഡോ-ഹ്രാമിക് ബരോക്ക് ശൈലിയിലാണ്.
- III. ആഗ്രയിലെ മോത്തി മസ്ജിദ് ഒരുംഗസേബ് നിർമ്മിച്ചതാണ്.

A) I, II and III

B) Only I and II

C) Only I and III

D) Only II and III

7. ഫ്രഞ്ച് വിപ്പവത്തിന്റെ കാരണങ്ങളുമായി ബന്ധപ്പെട്ട വസ്തുതകൾ.

- I. ഫ്രാൻസിൽ നേരിട്ടുള്ള നികുതികൾ സംസ്ഥാന ഉദ്യോഗസ്ഥരല്ല, സ്വകാര്യവ്യക്തികളോ കമ്പനികളോ ആണ് പിരിച്ചെടുത്തിരുന്നത്.
- II. റോം കത്തോലിക്കാസഭയിലെ വൈദികൾ സംസ്ഥാനത്തെ ആദ്യകമം രൂപീകരിച്ചു. അതു സമ്പന്നവും ശക്തവുമായിരുന്നു. ഫ്രാൻസിന്റെ ഭൂപരേശ്വരത്തിന്റെ അഞ്ചിലൊനു ഭാഗവും അതിന്റെ ഉടമസ്ഥതയിലായിരുന്നു.
- III. വിപ്പവം ഉണ്ടായത് തത്തച്ചിനകൾ മൂലമല്ല, മരിച്ച് ദേശിയ ജീവിതത്തിന്റെ അവസ്ഥയും തിന്മകളും ഭരണകൂടത്തിന്റെ തെറ്റുകളും കാരണമാണ്.

A) Only I and III

B) Only II and III

C) I, II and III

D) Only I and II

71/24 – M

8. Facts relating to UNO

- I. The UN established close resemblance to the League of nations its initial members 50 represented at San Francisco.
- II. The charter pledged the members to maintain International peace and security and to cooperate in establishing political, economic and social condition favourable to those objectives it forbade intervention in the internal affairs of any nation.
- III. At the Teheran Conference in December Roosevelt, Churchill and Stalin called for “a world family of democratic nation”.
  - A) Only I and II
  - B) Only II and III
  - C) Only I and III
  - D) I, II and III

9. Consider the following facts relating to plastic pollution.

- I. More than 400 million tonnes of plastics is produced every year worldwide half of which is designated to be used only once of that, less than 10 percent is recycled.
- II. Micro plastics-tiny plastic particles up to 5 mm in diameter – find their way into drinking water.
- III. Some 11 M tonnes of plastics waste flow annually into oceans this may triple by 2040.
  - A) Only I and II
  - B) Only I and III
  - C) Only II and III
  - D) I, II and III

10. Consider the facts relating to Central Information Commission.

- I. Sri Heeralal Samariya, Chief Information Commissioner.
- II. The Central Information Commission has been constituted with effect from 12<sup>th</sup> October 2005.
- III. The jurisdiction of the commission extends over all Central and State Public Authorities.
  - A) Only I and III
  - B) Only I and II
  - C) I, II and III
  - D) Only II and III



71/24 – M

11. Match List – I with List – II and select the correct answer using the codes given below :

<b>List – I</b> <b>(Layers of Atmosphere)</b>	<b>List – II</b> <b>(Characteristics)</b>
a. Stratosphere	1. Temperature decreases with increasing height
b. Exosphere	2. Aurora Borealis and Aurora Australis are produced
c. Troposphere	3. Contains much of the total atmospheric ozone
d. Ionosphere	4. Atoms of oxygen, hydrogen and helium

**Codes :**

	<b>a</b>	<b>b</b>	<b>c</b>	<b>d</b>
A)	4	3	2	1
B)	3	4	1	2
C)	3	4	2	1
D)	4	3	1	2

12. The National Waterway 3 (NW3) of India stretch between
- |                        |                          |
|------------------------|--------------------------|
| A) Sadia – Dhubri      | B) Kakinada – Puducherry |
| C) Kottapuram – Kollam | D) Allahabad – Haldia    |
13. Match List – I with List – II and select the correct answer using the codes given below :

<b>List – I</b> <b>(Satellites)</b>	<b>List – II</b> <b>(Country)</b>
a. GOES	1. France
b. INSAT	2. USA
c. SPOT	3. Russia
d. Meteor – 3	4. India

**Codes :**

	<b>a</b>	<b>b</b>	<b>c</b>	<b>d</b>
A)	2	4	3	1
B)	3	2	1	4
C)	3	4	1	2
D)	2	4	1	3

11. പട്ടിക - I-നെ പട്ടിക - II-മായി ചേരുവപട്ടി ചേർക്കുക. ചുവടെ നൽകിയിരിക്കുന്ന കോഡുകൾ ഉപയോഗിച്ച് ശരിയായ ഉത്തരം തിരഞ്ഞെടുക്കുക.

**പട്ടിക - I**

(അന്തർക്ഷത്തിന്റെ പാളികൾ)

- സ്ഥാനാന്തരിയർ
- എക്സോസ്റ്റിയർ
- ഓട്ടോപോസ്റ്റിയർ
- അയണോസ്റ്റിയർ

**പട്ടിക - II**

(സവിശേഷതകൾ)

- ഉയരം കൂടുന്നതിനുസരിച്ച് താപനില കുറയുന്നു
- അരോറ ബൊർഡിസ്, അരോറ ഓസ്റ്റാലിസ് എന്നിവ നിർമ്മിക്കപ്പെടുന്നു
- മൊത്തം അന്തർക്ഷ ഓൺബോർഡ് ഭൂരിഭാഗവും അടങ്ങിയിരിക്കുന്നു
- ഓക്സിജൻ, ഹൈഡ്രജൻ, ഹീലിയം എന്നിവയുടെ അളവുകൾ

കോഡുകൾ :

- | a    | b | c | d |
|------|---|---|---|
| A) 4 | 3 | 2 | 1 |
| B) 3 | 4 | 1 | 2 |
| C) 3 | 4 | 2 | 1 |
| D) 4 | 3 | 1 | 2 |

12. ഇന്ത്യയുടെ ദേശീയ ജലപാത 3 (NW3) ഇവയ്ക്കിടയിൽ വ്യാപിച്ചു കിടക്കുന്നു.

- A) സാദിയ - ധൂമ്രി  
B) കാക്കിനട - പുതുങ്കുർ  
C) കോട്ടപ്പുറം - കൊല്ലം

- B) കാക്കിനട - പുതുങ്കുർ  
D) അലഹാബാദ് - ഹാൽഡിയ

13. പട്ടിക - I-നെ പട്ടിക - II-മായി ചേരുവപട്ടി ചേർക്കുക. ചുവടെ നൽകിയിരിക്കുന്ന കോഡുകൾ ഉപയോഗിച്ച് ശരിയായ ഉത്തരം തിരഞ്ഞെടുക്കുക.

**പട്ടിക - I**

(ഉപഗ്രഹങ്ങൾ)

- GOES
- INSAT
- SPOT
- ഉൽക്ക - 3

**പട്ടിക - II**

(രാജ്യം)

- ഹാൻസ്
- യു.എസ്.എ.
- റഷ്യ
- ഇന്ത്യ

കോഡുകൾ :

- | a    | b | c | d |
|------|---|---|---|
| A) 2 | 4 | 3 | 1 |
| B) 3 | 2 | 1 | 4 |
| C) 3 | 4 | 1 | 2 |
| D) 2 | 4 | 1 | 3 |

## 71/24 – M

14. Consider the following statements and select the correct answer using the codes given below :
1. The Bhabar tract is a pebble studded zone.
  2. The Bhanger represent the newer alluvium.
  3. The Khaddar represent the older alluvium.
  4. The Terai is a zone of excessive dampness.
- Codes :**
- |                           |                              |
|---------------------------|------------------------------|
| A) 1, 2 and 3 are correct | B) 2 and 4 are correct       |
| C) 1 and 4 are correct    | D) 1, 2, 3 and 4 are correct |
15. Which among the following National Park is home to the largest population of Lion tailed Macaques ?
- |                  |                      |
|------------------|----------------------|
| A) Anamudi Shola | B) Mathikettan Shola |
| C) Silent Valley | D) Eravikulam        |
16. Which one of the following was the main theme of India's twelfth Five Year Plan (2012 – 17) ?
- |   |
|---|
| A) Garibi Hatao                                   |
| B) Faster, More Inclusive and Sustainable Growth  |
| C) Growth with Social Justice and Equality        |
| D) Poverty Alleviation and Industrial Development |
17. Which of the following statement is/are correct about Reserve Bank of India ?
- i. RBI is a member of IMF.
  - ii. The Reserve Bank of India was established on April 1, 1935.
  - iii. Usha Thorat was the first women RBI Governor.
- |                   |                                     |
|-------------------|-------------------------------------|
| A) Only i and ii  | B) Only ii and iii                  |
| C) Only i and iii | D) All of the above (i, ii and iii) |
18. Which of the following taxes will be levied on imports under GST ?
- |         |                     |
|---------|---------------------|
| A) CGST | B) IGST             |
| C) SGST | D) All of the Above |

14. താഴെപ്പറയുന്ന പ്രസ്താവനകൾ പരിഗണിച്ച് താഴെ നൽകിയിരിക്കുന്ന കോഡുകൾ ഉപയോഗിച്ച് ശരിയായ ഉത്തരം തിരഞ്ഞെടുക്കുക.

1. ബാബർ ട്രാക്ട് ഒരു കല്ല് കൊണ്ട് പതിച്ച മേഖലയാണ്.
2. ഭൗതിക അലുവിയത്തെ പ്രതിനിധികരിക്കുന്നു.
3. വദ്ദ് പഴയ അലുവിയത്തെ പ്രതിനിധികരിക്കുന്നു.
4. ടൊയി അമിതമായ നന്നവുള്ള ഒരു മേഖലയാണ്.

**കോഡുകൾ :**

- |                           |                              |
|---------------------------|------------------------------|
| A) 1, 2, 3 എന്നിവ ശരിയാണ് | B) 2, 4 എന്നിവ ശരിയാണ്       |
| C) 1, 4 എന്നിവ ശരിയാണ്    | D) 1, 2, 3, 4 എന്നിവ ശരിയാണ് |

15. താഴെപ്പറയുന്ന ദേശീയോദ്യാനങ്ങളിൽ എൻവുമധികം സിംഹവാലൻ കുരങ്ങുകൾ കാണപ്പെടുന്നത് എവിടെയാണ് ?

- |                 |                   |
|-----------------|-------------------|
| A) അമൃതൻ ചോല    | B) മതിക്കുടാൻ ചോല |
| C) സൈലന്റ് വാലി | D) ഇരവികുളം       |

16. ഇന്ത്യയുടെ പ്രത്യേകം പഞ്ചവത്സരപദ്ധതിയുടെ (2012 – 17) പ്രധാന അർഥയം താഴെ പറയുന്നവയിൽ എത്രാണ് ?

- |  |   |
|--|---|
| A) ഗർഭി ഹാബോ                           | B) വേഗതയേറിയതും കൂടുതൽ ഉൾക്കൊള്ളുന്നതും സുസ്ഥിരവുമായ വളർച്ച |
| C) സാമൂഹിക നീതിയും സമത്വവുമുള്ള വളർച്ച | D) ഭാരിഭ്യനിർമ്മാർജ്ജനവും വ്യവസായ വികസനവും                  |

17. റിസർവ് ബാങ്ക് ഓഫ് ഇന്ത്യയെ സംബന്ധിച്ച് താഴെപ്പറയുന്ന പ്രസ്താവനകളിൽ എത്രാണ്/എത്രൊക്കെയോണ് ശരി ?

- i. RBI, IMF-ൽ ഒരു അംഗമാണ്.
  - ii. 1935 എപ്പിൽ 1-നാണ് റിസർവ് ബാങ്ക് ഓഫ് ഇന്ത്യ സ്ഥാപിതമായത്.
  - iii. ഇഷ്ടാ തോറടായിരുന്നു ആദ്യത്തെ വനിതാ RBI ഗവർണർ.
- |                   |   |
|-------------------|---|
| A) Only i and ii  | B) Only ii and iii                      |
| C) Only i and iii | D) മുകളിൽ പറഞ്ഞവയെല്ലാം (i, ii and iii) |

18. GST-ക്ക് കീഴിലുള്ള ഇരക്കുമതികൾ താഴെപ്പറയുന്ന നികുതികളിൽ എത്രാണ് ചുമതലുക് ?

- |         |                         |
|---------|-------------------------|
| A) CGST | B) IGST                 |
| C) SGST | D) മുകളിൽ പറഞ്ഞവയെല്ലാം |

71/24 – M

19. Effective Revenue Deficit (ERD) equal to
- A) Revenue Deficit minus Grant-in-Aid for Creation of Capital Assets
  - B) Capital Expenditure plus Grants-in-Aid for Creation of Capital Assets
  - C) Primary deficit plus interest payments
  - D) Revenue deficit minus interest payments
20. The report titled “The Indian Economy – A Review”, is an alternative of Economic Survey 2024, is authored by
- A) Krishnamurthy Subramanian
  - B) Mr. Satyendra Kishore
  - C) V. Anantha Nageswaran
  - D) Shri. S. Ramakrishnan
21. “The public agreements between citizens and service delivery providers that clearly codify expectations and standards in the realm of service delivery”; identify the public agreement.
- A) Manifesto
  - B) Citizen Charter
  - C) Constitution
  - D) PIL
22. NSSO stands for
- A) National Sample Survey Organisation
  - B) National Sample Selection Organisation
  - C) National Sample Survey Office
  - D) National Sample Securing Office
23. The Attapady Soil Conservation Project in Kerala is getting assistance from
- A) The Japan International Cooperation Agency
  - B) The Danish International Development Agency
  - C) The Swiss Agency for Development and Cooperation
  - D) The German Agency for Technical Cooperation
24. NREGAsoft is related to
- A) TISS
  - B) NREGA
  - C) Keltron
  - D) LBS

19. ഹലപദമായ റവന്യൂക്കമ്മി (ERD) എതിന് തുല്യമാണ് ?
- A) റവന്യൂ കമ്മി മെന്നു് മുലധന അസ്ഥികൾ സ്വാശ്രിക്കുന്നതിനുള്ള ഗ്രാൻ്റ്-ഇൻ-എയ്യ്
  - B) മുലധന ചെലവ് ഫുസ് മുലധന അസ്ഥികൾ സ്വാശ്രിക്കുന്നതിനുള്ള ഗ്രാൻ്റ്-ഇൻ-എയ്യ്
  - C) പ്രാമാഖ്യ കമ്മി ഫുസ് പലിശ പേയ്മെന്റുകളും
  - D) റവന്യൂ കമ്മി മെന്നു് പലിശ പേയ്മെന്റുകളും
20. 2024-ലെ സാമ്പത്തിക സർവ്വേയുടെ ബാധാബന്ധം “ഡി ഇന്ത്യൻ ഇക്കണ്ടോമി-എ റിപ്പോർട്ട്” എന്ന തലക്കെട്ടിലുള്ള റിപ്പോർട്ട് എഴുതിയത്
- |                           |                         |
|---------------------------|-------------------------|
| A) കൃഷ്ണമുർത്തി സുഖേമണ്ണൻ | B) ശ്രീ. സതേൺ കിഷോർ     |
| C) വി. അനന്ത നാഥേശ്വരൻ    | D) ശ്രീ. എസ്. രാമകൃഷ്ണൻ |
21. “സർവീസ് ഡെലിവറി മേഖലയിലെ പ്രതീക്ഷകളും മാനദണ്ഡങ്ങളും വ്യക്തമായി ക്രോധി കരിക്കുന്ന പാരമാരും സേവന വിതരണദാതാക്കളും തമിലുള്ള പൊതു കരാറുകൾ”; പൊതു ഉടമ്പടി തിരിച്ചറിയുക.
- |                 |                     |
|-----------------|---------------------|
| A) മാനിഫെസ്റ്റോ | B) സിറ്റിസൻ ചാർട്ടർ |
| C) ഭരണഘടന       | D) പിഛുഎൽ           |
22. NSSO-ന്റെ പുർണ്ണരൂപം
- |                                      |
|--------------------------------------|
| A) നാഷണൽ സാമ്പിൾ സർവ്വേ ഓർഗാനേഷൻ     |
| B) നാഷണൽ സാമ്പിൾ സൈലക്ഷൻ ഓർഗാനേഷൻ    |
| C) നാഷണൽ സാമ്പിൾ സർവ്വേ ഓഫീസ്        |
| D) നാഷണൽ സാമ്പിൾ സൈക്കൂർസിങ്സ് ഓഫീസ് |
23. കേരളത്തിലെ അട്ടപ്പാടി മണ്ണ് സംരക്ഷണ പദ്ധതികൾ സഹായം ലഭിക്കുന്നത്
- |   |
|---|
| A) ജപ്പാൻ ഇൻഡിനാഷണൽ കോ-ഓപ്പറേഷൻ എജൻസി         |
| B) ഡാനിഷ് അന്താരാഷ്ട്ര വികസന എജൻസി            |
| C) വികസനത്തിനും സഹകരണത്തിനുമുള്ള സ്ഥിന് എജൻസി |
| D) സാങ്കേതിക സഹകരണത്തിനുള്ള ജർമ്മൻ എജൻസി      |
24. NREGAsoft വുമായി ബന്ധപ്പെട്ടിരിക്കുന്നത്
- |            |          |
|------------|----------|
| A) TISS    | B) NREGA |
| C) Keltron | D) LBS   |

## 71/24 – M

25. Which is treated as the birthplace of Human Relations Theory in Administration ?
- A) Toyota Motor Corporation
  - B) Bell Labs
  - C) NASA
  - D) The Hawthorne Plant of the Western Electrical Company
26. Which Constitutional amendment restored authority of states to recognise the Socially and Educationally Backward Classes (SEBCs) ?
- A) 106
  - B) 101
  - C) 105
  - D) 100
27. Official calligrapher of Indian Constitution
- A) Prem Behari Narain Raizada
  - B) Ram Parshad
  - C) N.V. Gadgil
  - D) Nand Lal Bose
28. Article 248 of Indian Constitution deals with
- A) Scope of executive power of the Union Government
  - B) Power of the Union Government to make any law with respect to any matter included in the concurrent or state list
  - C) Special Powers of Prime Minister's Office
  - D) Power of the Union Government to make any law with respect to any matter not enumerated in either concurrent or state list
29. Which State in India offered 50% reservation for women in local bodies for the first time ?
- A) Bihar
  - B) Kerala
  - C) Karnataka
  - D) Himachal Pradesh
30. S. R. Bommai V. Union of India case is related to
- A) Article 356
  - B) Article 360
  - C) Article 362
  - D) Article 352
31. An Authentic book scientifically written by Koodiyattam
- A) Hasta lakshana deepika
  - B) Natyasastra
  - C) Natyakalpa drumam
  - D) Thapathi samvaranam

25. ഭരണത്തിലെ ഹൃസ്തുൾ റിലേഷൻസ് തിയറിയുടെ ജനസ്ഥലമായി കണക്കാക്കപ്പെടുന്നത് എത്ര ?
- A) ടൊയോട് മോട്ടോർ കോർപ്പറേഷൻ
  - B) ബൈൻ ലാബ്‌സ്
  - C) നാസ
  - D) വെണ്ണേൻ ഇലക്ട്രോണിക്സ് കമ്പനിയുടെ ഹാബ്രോൺസ്പീസ്
26. സാമൂഹികമായും വിദ്യാഭ്യാസപരമായും പിന്നോക്കം നിൽക്കുന്ന വിഭാഗങ്ങളെ (SEBCs) അംഗീകാരിക്കാൻ സംസ്ഥാനങ്ങൾക്ക് അധികാരം പുന്ഃസ്ഥാപിച്ച ഭരണപദ്ധതി എത്ര ?
- A) 106
  - B) 101
  - C) 105
  - D) 100
27. ഇന്ത്യൻ ഭരണപദ്ധതിയുടെ ഒന്ദ്രഘോഷിക കാലിഗ്രാഫർ
- A) ഫ്രെം ബിഹാർ നിരോൻ രാജ്യാഭ
  - B) റാം പർഷ്ണാർ
  - C) എൻ. വി. ഗാധർിൽ
  - D) നമലാൽ ബോസ്
28. ഇന്ത്യൻ ഭരണപദ്ധതിയുടെ ആർട്ടിക്കലിൽ 248ൽ \_\_\_\_\_ പ്രതിപാദിക്കുന്നു.
- A) കേന്ദ്ര ഗവൺമെന്റിൽ എക്സിക്യൂട്ടീവ് അധികാരത്തിൽ വ്യാഴി
  - B) കൺകരൻ്റ് അല്ലെങ്കിൽ സംസ്ഥാന ലിസ്റ്റിൽ ഉൾപ്പെടുത്തിയിട്ടുള്ള ഏതൊരു കാര്യപും സംബന്ധിച്ച് ഏതെങ്കിലും നിയമം നിർമ്മിക്കാനുള്ള കേന്ദ്ര സർക്കാരിൽ അധികാരം
  - C) പ്രധാനമന്ത്രിയുടെ ഓഫീസിൽ പ്രത്യേക അധികാരങ്ങൾ
  - D) കൺകരൻ്റ് ലിസ്റ്റിലോ സംസ്ഥാന ലിസ്റ്റിലോ ഉൾപ്പെടുത്തിയിട്ടില്ലാത്ത ഏതെങ്കിലും വിഷയവുമായി ബന്ധപ്പെട്ട് ഏതെങ്കിലും നിയമം നിർമ്മിക്കാനുള്ള കേന്ദ്ര ഗവൺമെന്റിൽ അധികാരം
29. ഇന്ത്യയിൽ ആദ്യമായി തദ്ദേശ സ്ഥാപനങ്ങളിൽ സ്റ്റീകൾക്ക് 50% സംവരണം നൽകിയ സംസ്ഥാനം
- A) ബിഹാർ
  - B) കേരളം
  - C) കർണ്ണാടകം
  - D) എമാച്ചൽ പ്രദേശ്
30. എസ്. ആർ. ബോബേ V. യുണിയൻ ഓഫ് ഇന്ത്യ കേസുമായി ബന്ധപ്പെട്ടിരിക്കുന്നത്
- A) ആർട്ടിക്കലിൽ 356
  - B) ആർട്ടിക്കലിൽ 360
  - C) ആർട്ടിക്കലിൽ 362
  - D) ആർട്ടിക്കലിൽ 352
31. കൂടിയാട്ടം ശാസ്ത്രീയമായി എഴുതിയ ആധികാരിക ശ്രമം
- A) ഹസ്തലക്ഷണ ടീപിക്
  - B) നാട്യശാസ്ത്രം
  - C) നാട്യകൽപ ഭൂമം
  - D) തപതി സംവരണം

**71/24 – M**

32. Two Kerala visual arts have been included in the UNESCO heritage list.
- A) Kathakali and Ottamthullal
  - B) Theyyam and Koodiyattam
  - C) Koodiyattam and Padayani
  - D) Koodiyattam and Mudiyettu
33. The team from which country always marches first at the opening ceremony of the olympics ?
- A) Greece
  - B) France
  - C) Switzerland
  - D) Host Country
34. Davis Cup is for
- A) Cricket
  - B) Tennis
  - C) Badminton
  - D) Basketball
35. ‘Nandanar’ is the Pen name of
- A) P. C. Kuttikrishnan
  - B) C. Govinda Pisharady
  - C) P. C. Gopalan
  - D) R. Ramachandran Nair
36. Which is the first colour movie in Malayalam ?
- A) Chemmeen
  - B) Kandambacha coat
  - C) Balan
  - D) Neelakul
37. A ‘Sangam’ period work with reference to ‘Onam’.
- A) Akananooru
  - B) Chilappatikaram
  - C) Madurai Kanchi
  - D) Periyapuram
38. Who is the writer associated with the ‘Malayali Memorial’ ?
- A) E. V. Krishna Pillai
  - B) Kumaranasan
  - C) Bodeswaran
  - D) C. V. Raman Pillai
39. The rescue operation launched by India to bring back the National Standard in Israel during the Hamas-Israel conflict.
- A) Operation Ajay
  - B) Operation Vijay
  - C) Operation Bluestar
  - D) Operation Hamas

32. യുനെസ്കോയുടെ പൈതൃക പട്ടികയിൽ ഉൾപ്പെടുത്തിയിട്ടുള്ള രണ്ട് കേരളീയ ദ്വാരകലകൾ എവയാണ് ?
- A) കമകളിയും ഓട്ടംതുള്ളലും
  - B) തെയ്യവും കൂടിയാടവും
  - C) കൂടിയാടവും പടയണിയും
  - D) കൂടിയാടവും മുടിയേറും
33. ഒളിപിക്സിൽ ഉദ്ഘാടനച്ചടങ്ങിൽ എത്ര രാജ്യത്ത് നിന്നുള്ള കീമാണ് എപ്പോഴും അദ്ദേഹം മാർച്ച് ചെയ്യുന്നത് ?
- A) ശ്രീസ്
  - B) ഫ്രാൻസ്
  - C) സ്വിറ്റ്സർലഡണ്ട്
  - D) ആതിമേധ രാജ്യം
34. ഡോവിസ് കപ്പ് എന്തിനുള്ളതാണ് ?
- A) ക്രിക്കറ്റ്
  - B) എന്റീസ്
  - C) ബാധ്യമിറ്റണി
  - D) ബാസ്കറ്റ് ബോൾ
35. നദനാർ അതുടെ തുലികാ നാമമാണ് ?
- A) പി. സി. കൂട്ടിക്കൂഷ്ഠൻൻ
  - B) സി. ഗോവിന്ദ പിഷാരടി
  - C) പി. സി. ഗോപാലൻ
  - D) ആർ. രാമചന്ദ്രൻ നായർ
36. മലയാളത്തിലെ അദ്ദേഹത്തെ കൂർ സിനിമ എതാണ് ?
- A) ചെമ്മീൻ
  - B) കണ്ണമ്പുചു കോട്ട്
  - C) ബാലൻ
  - D) നീലക്കുയിൽ
37. 'ഓണം' പരാമർശിക്കുന്ന ഒരു 'സംഘം' കാലാലട്ടത്തിലെ കൃതി
- A) അകനാനുർ
  - B) ചിലപ്പതികാരം
  - C) മധുരൈ കാഞ്ചി
  - D) പെരിയപുരാണം
38. മലയാളി മെമ്മോറിയലുമായി ബന്ധപ്പെട്ട എഴുത്തുകാരൻ
- A) ഇ. വി. കൃഷ്ണപിള്ള
  - B) കുമാരനാശൻ
  - C) ബോദ്ധേശ്വരൻ
  - D) സി. വി. രാമൻപിള്ള
39. ഹമാന് ഖസ്തയേൽ സംഘർഷത്തിനിടെ ഖസ്തയേലിൽ ദേശീയ നിലവാരം തിരിച്ചു കൊണ്ടു വരാൻ ഇന്ത്യ ആരംഭിച്ച രക്ഷാപ്രവർത്തനം
- A) ഓപ്പറേഷൻ അജയ്
  - B) ഓപ്പറേഷൻ വിജയ്
  - C) ഓപ്പറേഷൻ ബുദ്ധിാർ
  - D) ഓപ്പറേഷൻ ഹമാന്

71/24 – M

40. The new Vice Chancellor of Kerala Kalamandalam  
A) Mrinalini Sarabhai      B) Dr. Mohan Kunnummel  
C) Dr. B. Anantha Krishnan      D) Dr. S. Bijoy Nandan

41. Which memory is used to hold the ‘Boot up’ program in Computer ?  
A) Read Only Memory (ROM)      B) Random Access Memory (RAM)  
C) Cache Memory      D) Secondary Memory

42. Name the system software that converts a high level language program into Machine language line by line.  
A) Assembler      B) Compiler  
C) Interpreter      D) Operating system

43. Which is the four digit Helpline number for reporting a cyber crime in the National Cyber Crime Reporting portal ?  
A) 1940      B) 1930      C) 1098      D) 1947

44. What does ICANN stand for ?  
A) International Corporation for Assigned Names and Numbers  
B) Internet Corporation for Alternative Names and Numbers  
C) Intellectual Corporation for Alternative Names and Numbers  
D) Internet Corporation for Assigned Names and Numbers

45. One of the popular online chat platform ‘Omegle’ has shut down its operations on Nov. 8, 2023. Who is the founder of ‘Omegle’ ?  
A) Sam Altman      B) David R. Woolley  
C) Doug Brown      D) Leif K. Brooks

46. Among the following Indian scientists, who have been awarded the Bharat Ratna ?  
i. Vikram Sarabhai  
ii. A. P. J. Abdul Kalam  
iii. Homi Bhabha  
A) Only i      B) Only i and iii  
C) All of the above (i, ii and iii)      D) Only ii

40. കേരളകലാമണ്ഡലത്തിന്റെ പുതിയ വൈസ് ചാൻസലർ
- A) മൃണാളിനി സാരാഭായി
  - B) ഡോ. ഫോഹൻ കുന്നുമേൽ
  - C) ഡോ. ബി. അനന്ദ കൃഷ്ണൻ
  - D) ഡോ. എസ്. പിജായ് നന്ദൻ
41. കമ്പ്യൂട്ടറിൽ ‘ബുട്ട് അപ്പ്’ ഓപ്പറാറ്ററാം ഫോൺഡ് ചെയ്യാൻ ഉപയോഗിക്കുന്ന മെമ്മറി
- A) റീഡ് അണലി മെമ്മറി (ROM)
  - B) റാമിയം ആക്സസ് മെമ്മറി (RAM)
  - C) കാശൈ മെമ്മറി
  - D) സൈക്കണ്ടിൻ മെമ്മറി
42. ഒരു രാജാ ലൈബ്രറി ഓഫീസ് ഓഫീസിലേക്ക് വരിവരിയായി പരിവർത്തനം ചെയ്യുന്ന സിസ്റ്റം സേവനമെന്ന് വെയറിന്റെ ഫേൾ
- A) അസംഖ്യർ
  - B) കമ്പൈലർ
  - C) ഇൻഫ്രാറി
  - D) ഓപ്പറേറ്റിംഗ് സിസ്റ്റം
43. നാഷണൽ സെസബർ കെകം റിപ്പോർട്ടിംഗ് പോർട്ടലിൽ സെസബർ കുറക്കപ്പെട്ടു ചെയ്യുന്നതിനുള്ള നാലക്ക മെൽപ്പ് ലൈൻ നമ്പർ എത്രാണ് ?
- A) 1940
  - B) 1930
  - C) 1098
  - D) 1947
44. ICANN എത്രാണ് സൂചിപ്പിക്കുന്നത് ?
- A) ഇൻറനാഷണൽ കോർപ്പറേഷൻ ഫോർ അസെസ്മെന്റ് നേംസ് ആൻഡ് നമ്പർസ്
  - B) ഇൻറനെറ്റ് കോർപ്പറേഷൻ ഫോർ ആർട്ടിക്കലേറ്റീവ് നേംസ് ആൻഡ് നമ്പർസ്
  - C) ഇൻലക്ചപ്പൻ കോർപ്പറേഷൻ ഫോർ ആർട്ടിക്കലേറ്റീവ് നേംസ് ആൻഡ് നമ്പർസ്
  - D) ഇൻറനെറ്റ് കോർപ്പറേഷൻ ഫോർ അസെസ്മെന്റ് നേംസ് ആൻഡ് നമ്പർസ്
45. ജനപ്രധി ഓൺലൈൻ ചാറ്റ് ഫോറ്മേഷൻ മുകളിലെബാനായ ‘മൈഗലി’ ന്റെ പ്രവർത്തനം 2023 നവംബർ 8-ന് ആടച്ചുപൂട്ടി. ‘മൈഗലി’ ന്റെ സ്ഥാപകൻ ആരാണ് ?
- A) സാം ആർട്ട്‌മാൻ
  - B) ഡേവിഡ് ആർ. വുളി
  - C) ഡാവീഡ് ബോൺ
  - D) ലീഫ് കെ. ബുക്കൻസ്
46. താഴെ പറയുന്ന ഇന്ത്യൻ ശാസ്ത്രജ്ഞത്തിൽ ആരിക്കാണ് ഭാരതരാത്രം ലഭിച്ചത് ?
- വികം സാരാഭായ്
  - എ. പി. ജേ. അബ്ദുർക്കലാം
  - ഫോമി ഭാബൻ
- A) Only i
  - B) Only i and iii
  - C) മുകളിൽ പറഞ്ഞവയെല്ലാം (i, ii and iii)
  - D) Only ii

71/24 – M



## 71/24 – M

51. Arun travelled 25 km 50 m by bus, 7 km 265 m by car and the rest 1 km 30 m he walked. How much distance in kilometres did he travel in all ?
- A) 33.345      B) 34.065      C) 34.345      D) 33.065
52. A student has to secure 40% marks in an examination to pass. He got 320 marks and failed by 80 marks. The maximum marks are
- A) 800      B) 1000      C) 1500      D) 1280
53. An article was sold at 10% gain. Had it been sold for 250 more, the gain would have been 20%. Then the cost price of the article is
- A) 2,500      B) 2,000      C) 1,350      D) 1,500
54. An amount deposited for 2 years at simple interest rate 10.5% will yield same interest in 2 years if deposited for compound interest for 2 years (compounded annually) if the rate of compound interest is
- A) 9.75      B) 10      C) 10.25      D) 10.5
55. Sita reads  $\frac{1}{4}$ <sup>th</sup> part of a book in one hour. How much part of the book will be read in  $2\frac{1}{5}$  hours ?
- A)  $\frac{10}{20}$       B)  $\frac{15}{20}$       C)  $\frac{11}{10}$       D)  $\frac{11}{20}$
56. 6 men and 7 women can finish a job in 12 days while 2 men and 5 women can finish it in 20 days. In how many days can 10 men finish it ?
- A) 20      B) 22      C) 24      D) 26
57. P, Q, R and S start from the same point to walk around in a circular path, in the same direction, around a garden whose circumference is one kilometre. P walks 5 km an hour, Q walks 4 km an hour, R walks 7 km an hour and S walks 11 km an hour. How long will it take all four to meet again at the starting point ?
- A) 3 hours      B) 2 hours      C) 1 hour      D) 4 hours
58. The value of  $(-343)^{\frac{2}{3}}$  is
- A) 49      B)  $\frac{1}{49}$       C) - 49      D)  $-\frac{1}{49}$
59. How many balls of radius 2 cm can be made from a solid sphere of lead of radius 10 cm ?
- A) 25      B) 50      C) 100      D) 125
60. If seven times the seventh term of an AP is equal to 11 times its eleventh term, then the 18<sup>th</sup> term of the AP will be
- A) 1      B) 0      C) 2      D) -1

51. അരുൺ ബന്ധിൽ 25 km 50 m ഉം കാറിൽ 7 km 265 m ഉം ബാക്കി 1 km 30 m ഉം നടന്നു. അവൻ ആകെ എത്ര കിലോമീറ്റർ ദൂരം സഞ്ചിച്ചു ?
- A) 33.345      B) 34.065      C) 34.345      D) 33.065
52. ഒരു വിദ്യാർത്ഥി വിജയിക്കണമെങ്കിൽ ഒരു പരീക്ഷയിൽ 40% മാർക്ക് നേടിയിരിക്കണം. അവൻ 320 മാർക്ക് വാങ്ങി 80 മാർക്കിന് തോട്ടു. എന്നാൽ പരമാവധി മാർക്ക് എത്ര ?
- A) 800      B) 1000      C) 1500      D) 1280
53. ഒരു ലോവനം 10% ലാഭത്തിൽ വിറ്റു. 250 എണ്ണം കൂടി വിറ്റിരുന്നെങ്കിൽ 20% നേടം ഉണ്ടാകുമായിരുന്നു. അപ്പോൾ ലോവനത്തിന്റെ വില ?
- A) 2,500      B) 2,000      C) 1,350      D) 1,500
54. 10.5% എന്ന ലഭിതമായ പലിശ നിരക്കിൽ 2 വർഷത്തേഴ്ത്ത് നിക്ഷേപിച്ച തുകയും 2 വർഷത്തിനുള്ളിൽ അതേ പലിശ 2 വർഷത്തേക്ക് (വാർഷികം സംയോജിപ്പിച്ച്) കൂടു പലിശോയി നിക്ഷേപിച്ചാൽ ലഭിക്കും. അപ്പോൾ കൂടുതുപലിശയുടെ നിരക്ക് ?
- A) 9.75      B) 10      C) 10.25      D) 10.5
55. നീത് 1 മൺിക്കൂർക്കാണ്ട് ഒരു പുസ്തകത്തിന്റെ  $\frac{1}{4}$  ഭാഗം വായിച്ചു തിരിത്തു.  $2\frac{1}{5}$  മൺിക്കൂർ നുള്ളിൽ പുസ്തകത്തിന്റെ എത്ര ഭാഗം വായിക്കും ?
- A)  $\frac{10}{20}$       B)  $\frac{15}{20}$       C)  $\frac{11}{10}$       D)  $\frac{11}{20}$
56. 6 പുരുഷരാർക്കും 7 സ്ത്രീകൾക്കും 12 ദിവസം കൊണ്ട് ഒരു ജോലി പൂർത്തിയാക്കാൻ കഴിയും, 2 പുരുഷരാർക്കും 5 സ്ത്രീകൾക്കും 20 ദിവസം കൊണ്ട് ആ ജോലി പൂർത്തിയാക്കാൻ കഴിയും. എങ്കിൽ 10 പുരുഷരാർക്ക് എത്ര ദിവസം കൊണ്ട് ആ ജോലി പൂർത്തിയാക്കാൻ കഴിയും ?
- A) 20      B) 22      C) 24      D) 26
57. P, Q, R, S എന്നിവ ഒരേ ബീനുവിൽ നിന്ന് ഒരു വൃത്താകൃതിയിലുള്ള പാതയിൽ അതേ ദിശയിൽ 1 കിലോമീറ്റർ ചൂടുവുള്ള ഒരു പുന്നോട്ടത്തിന് ചുറ്റു നടക്കാൻ ആരംഭിക്കുന്നു. P മൺിക്കൂറിൽ 5 കിലോമീറ്ററും, Q മൺിക്കൂറിൽ 4 കിലോമീറ്ററും, R മൺിക്കൂറിൽ 7 കിലോമീറ്ററും S മൺിക്കൂറിൽ 11 കിലോമീറ്ററും നടക്കുന്നു. സൂാർട്ടിംഗ് പോയിന്റിൽ നാലുപേരും വീണ്ടും കണ്ണുമുട്ടാൻ എത്ര സമയമെടുക്കും ?
- A) 3 മൺിക്കൂർ      B) 2 മൺിക്കൂർ      C) 1 മൺിക്കൂർ      D) 4 മൺിക്കൂർ
58.  $(-343)^{\frac{2}{3}}$  എന്നതിന്റെ മൂല്യം
- A) 49      B)  $\frac{1}{49}$       C) - 49      D)  $-\frac{1}{49}$
59. 10 സെന്റീമീറ്റർ വ്യാസമുള്ള ഇംഗ്യത്തിന്റെ വരഗോളത്തിൽ നിന്ന് 2 സെന്റീമീറ്റർ വ്യാസമുള്ള എത്ര പത്രകൾ നിർമ്മിക്കാൻ കഴിയും ?
- A) 25      B) 50      C) 100      D) 125
60. ഒരു സമാനരഘേണിയുടെ ഏഴാമത്തെ പദ്ധതിന്റെ ഏഴുമടങ്ങ് അതിന്റെ പതിനൊന്നാം പദ്ധതിന്റെ 11 മടങ്ങിന് തുല്യമാണെങ്കിൽ, സമാനരഘേണിയുടെ 18-ാം പദം \_\_\_\_\_ ആയിരിക്കും.
- A) 1      B) 0      C) 2      D) -1

## 71/24 – M

61. Find the odd one among the following.
- A) French Open      B) US Open      C) Wimbledon      D) Davis Cup
62. Problem : Hypothesis : \_\_\_\_\_ : Prognosis. Fill in the blank using any one of the options.
- A) Condition      B) Treatment      C) Experiment      D) Analysis
63. If RIDE is coded as 36 and DESK is coded as 39, then what will be the code for RISK ?
- A) 60      B) 57      C) 58      D) 56
64. Find the wrong number in the following series.  
3, 10, 31, 90, 283.
- A) 10      B) 31      C) 90      D) 283
65. At what time between 4 and 5 will the hands of a clock be at right angles ?
- A)  $38\frac{3}{11}$  minutes past 4      B)  $38\frac{2}{11}$  minutes past 4  
 C)  $38\frac{9}{13}$  minutes past 4      D)  $38\frac{2}{12}$  minutes past 4
66. The calendar for the year 2025 will be the same for the year
- A) 2031      B) 2030      C) 2036      D) 2033
67. Seven members are living in the family. Q is the daughter of P. B is the brother of R. G is the mother in law of A. B is married with A. B is the uncle of Q. D is the father of B. What is the relation of B with respect to P ?
- A) Brother      B) Sister in law  
 C) Brother in law      D) Mother
68. Raju and Radha start from same location. Raju traced 5 km east and then 6 km north-east. Radha traced 4 km south and then 4 km south-east. What is the shortest distance (in km) between Raju and Radha ?
- A) 10.80      B) 12.80      C) 13.45      D) 16.28
69. Six people are sitting in a row. Y is sitting between X and R. X is sitting next to Z. Z is sitting next to P, who is sitting on the extreme left and Q is sitting next to R. Who are sitting adjacent to X ?
- A) Z and Y      B) P and X      C) Y and R      D) Q and Y
70. Four friends were sharing a plumcake. They decided that the oldest friend will get an extra piece of cake. Ram is two months older than Raj, who in turn is three months younger than Jay. Sam is one month older than Raj. Who should get the extra piece of cake ?
- A) Ram      B) Raj      C) Jay      D) Sam

61. താഴെപ്പറയുന്നവയിൽ ഒരുധാനെ കണ്ടെന്നുക.  
 A) ഫ്രൈസ് ഓഫ് ബീഫ് ബോൾ ബീഫ് ബോൾ C) വിംബിമിഡിൾ ബീഫ് ബോൾ D) ബേവിസ് കൗൺ്സ്
62. പ്രഭാ അനുമാനം : : \_\_\_\_\_ : പ്രവചനം. എത്രക്കിലും ഓപ്പഷനുകൾ ഉപയോഗിച്ച് ശുന്നുത പൂരിപ്പിക്കുക.  
 A) അവസ്ഥ ബ) ചികിത്സ സ) പരിക്ഷണം D) വിശകലനം
63. RIDE എന്നത് 36 അയും DESK എന്നത് 39 അയും കോഡ് ചെയ്തിട്ടുണ്ടെങ്കിൽ, RISK-ഡിസ്ട്രിബ്യൂഷൻ കോഡ് എന്നായിരിക്കും ?  
 A) 60 B) 57 C) 58 D) 56
64. താഴെപ്പറയുന്ന ശ്രേണിയിലെ തന്റെയ നമ്പർ കണ്ടെന്നുക.  
 3, 10, 31, 90, 283.  
 A) 10 B) 31 C) 90 D) 283
65. 4 നും 5 നും ഇടയിൽ എത്ര സമയത്താണ് ഒരു കോക്സിലീൻ കൈകൾ ലംബ കോൺഡിലുണ്ടാവുക ?  
 A) 4 കഴിഞ്ഞു  $38\frac{3}{11}$  മിനിറ്റ് B) 4 കഴിഞ്ഞു  $38\frac{2}{11}$  മിനിറ്റ്  
 C) 4 കഴിഞ്ഞു  $38\frac{9}{13}$  മിനിറ്റ് D) 4 കഴിഞ്ഞു  $38\frac{2}{12}$  മിനിറ്റ്
66. 2025-ലെ കലണ്ടർ \_\_\_\_\_ വർഷത്തിനും സമാനമായിരിക്കും.  
 A) 2031 B) 2030 C) 2036 D) 2033
67. ഒരു അംഗങ്ങളാണ് കുടുംബത്തിൽ താമസിക്കുന്നത് P യുടെ മകളാണ് Q. R എന്ന് സഹോദരനാണ് B. A യുടെ അമ്മായിയമയാണ് G. A യുമായി B പിവാഹിതനാണ്. Q എന്ന് അമ്മാവനാണ് B. D യാണ് B യുടെ പിതാവ്. B ലും P യുമായുള്ള ബന്ധം എന്നാണ് ?  
 A) സഹോദരൻ B) നാത്രുൾ  
 C) അഞ്ചിയൻ D) അമ്മ
68. രജുവും രാധയും ഒരേ സ്ഥലത്തുനിന്നാണ് തുടങ്ങുന്നത്. രജു 5 കി. മീ. കിശക്കും പിന്നീട് 6 കി. മീ. വടക്കുകിഴക്കും പിന്തുടർന്നു. രാധ 4 കിലോമീറ്റർ തെക്കും പിന്നീട് 4 കിലോമീറ്റർ തെക്ക് കിശക്കും പിന്തുടർന്നു. രജുവും രാധയും തമിലുള്ള ഏറ്റവും കുറഞ്ഞ ദൂരം (കിലോമീറ്റർിൽ) എത്രയാണ് ?  
 A) 10.80 B) 12.80 C) 13.45 D) 16.28
69. 6 പേര് ഒരു നിരയിൽ ഇരിക്കുന്നു. Y ആണ് X നും R നും ഇടയിൽ ഇരിക്കുന്നത്. X ആണ് Z ന് അടുത്ത് ഇരിക്കുന്നത്. അങ്ങേയറ്റം ഇടതുവശത്ത് ഇരിക്കുന്ന P യുടെ അടുത്ത് Z ഇരിക്കുന്നു. Q, R ന് അടുത്ത് ഇരിക്കുന്നു. X നോട് ചേർന്ന് ഇരിക്കുന്നത് ആരെക്കേണ്ടുണ്ട് ?  
 A) Z ഉം Y ഉം B) P ഉം X ഉം C) Y ഉം R ഉം D) Q ഉം Y ഉം
70. നാല് സുഹൃത്തുകൾ പുംകോക്ക് പജിടുകയായിരുന്നു. ഏറ്റവും പ്രായമുള്ള സുഹൃത്തിന് ഒരു തുണ്ട് കേക്ക് അധികമായി ലഭിക്കുമെന്ന് അവർ തീരുമാനിച്ചു. റാം, രാജീവേക്കാർ 2 മാസം മുതൽതാണ്, ജയേക്കാർ 3 മാസം മുള്ളുതാണ്. രാജീവേക്കാർ ഒരു മാസം മുതൽതാണ് സാം. അധികകോക്ക് ആർക്കാണ് ലഭിക്കേണ്ടത് ?  
 A) റാം B) രാജ് C) ജയ് D) സാം

**71/24 – M**

71. Choose the correct question tag.

Something happened at the college, \_\_\_\_\_

- |                |                |
|----------------|----------------|
| A) don't it ?  | B) hadn't it ? |
| C) didn't it ? | D) isn't it ?  |

72. Put in the correct preposition.

The programme starts \_\_\_\_\_ 8:15 am.

- |       |         |
|-------|---------|
| A) at | B) in   |
| C) on | D) over |

73. Choose the correct alternative from those given as options.

The Principal \_\_\_\_\_ to speak to you.

- |               |                |
|---------------|----------------|
| A) wants      | B) wanting     |
| C) is wanting | D) was wanting |

74. Turn the given sentence from active voice to passive voice. Specify which of the following answer is right ?

Mary opened the door.

- |                                 |
|---------------------------------|
| A) Mary was opened the door.    |
| B) The door was opened by Mary. |
| C) Opened the door by Mary.     |
| D) Mary has opened the door.    |

75. Identify the best way to express the intended idea in the following.

- |                                  |
|----------------------------------|
| A) I like her childish face.     |
| B) I like her child like face.   |
| C) I like her face like child.   |
| D) I like her face like a child. |

76. Identify the type of sentence.

What a super show !

- |                         |                           |
|-------------------------|---------------------------|
| A) Declarative sentence | B) Interrogative sentence |
| C) Imperative sentence  | D) Exclamatory sentence   |

77. Use an appropriate article.

He didn't get \_\_\_\_\_ job he applied for.

- |        |                      |
|--------|----------------------|
| A) an  | B) a                 |
| C) the | D) none of the above |

78. Michelle is \_\_\_\_\_ than Natasha.

- |          |             |
|----------|-------------|
| A) old   | B) more old |
| C) elder | D) older    |

79. I look forward \_\_\_\_\_ from you.

- |                |               |
|----------------|---------------|
| A) for hearing | B) for hear   |
| C) to hearing  | D) by hearing |

80. Report the sentence.

Joshua said to mom, "I have been here".

- |  |
|--|
| A) Joshua told mom that I had been there.  |
| B) Joshua told mom that he has been there. |
| C) Joshua told mom that he had been here.  |
| D) Joshua told mom that he had been there. |

81. Complete the given sentence using a suitable phrasal verb.

I arranged to meet Tony in the mall yesterday, but he didn't \_\_\_\_\_.

- |             |             |
|-------------|-------------|
| A) fall off | B) turn up  |
| C) move in  | D) clear up |

82. Find the synonym of the word, 'amicable'.

- |             |           |
|-------------|-----------|
| A) cruel    | B) large  |
| C) friendly | D) simple |

## 71/24 – M

83. Which of the following word is opposite to the word cautious ?

- |             |              |
|-------------|--------------|
| A) reckless | B) careful   |
| C) slim     | D) beautiful |

84. Which of the following is correctly spelt ?

- |                |                |
|----------------|----------------|
| A) catastrophe | B) catastrophi |
| C) catastrophe | D) catestrophy |

85. Find one word for a person who has no money.

- |             |           |
|-------------|-----------|
| A) stale    | B) agile  |
| C) passerby | D) pauper |

86. What is the meaning of the idiomatic expression, “round the corner” ?

- |                |              |
|----------------|--------------|
| A) very near   | B) difficult |
| C) spontaneous | D) clear     |

87. Choose the compound word from the words given below.

- |            |             |
|------------|-------------|
| A) table   | B) hallway  |
| C) ceiling | D) computer |

88. What is the female tiger called ?

- |            |              |
|------------|--------------|
| A) tigress | B) ewe       |
| C) calf    | D) tiger cub |

89. A prefix is letters that come at the \_\_\_\_\_ of a word.

- |              |           |
|--------------|-----------|
| A) ending    | B) middle |
| C) beginning | D) top    |

90. Prepare the \_\_\_\_\_ of your research work.

- |             |              |
|-------------|--------------|
| A) Synopsis | B) Synopsees |
| C) Synopses | D) Synopse   |

91. താഴെ കൊടുത്തിരിക്കുന്നവയിൽ ഒരു വാക്ക് മാത്രമേ ശരിയായി എഴുതിയിട്ടുള്ളു. അതെത് ?
- A) നിവണ്യു      B) ലേവകൻ      C) ശബ്ദമം      D) കിട്ടുനിഷ്ട
92. പുജക ബഹുവചനത്തിന് ഉദാഹരണമെത് ?
- A) കൂട്ടികൾ      B) ഫ്ലീകൾ      C) ഗുരുക്കൾ      D) പുരുഷരാൾ
93. പുതൻ എന്ന പദത്തിന്റെ പര്യായപദമല്ലാത്തത് എത് ?
- A) ജനകൾ      B) തനയൾ      C) അത്മജൻ      D) തനുജൻ
94. തീ + കനൽ എന്നത് ചേർത്തെഴുതുക.
- A) തീകനൽ      B) തീയ്കനൽ      C) തീകനൽ      D) തീയ്കനൽ
95. രാജാവും ഭഷിയുമായവൻ - ഈത് ഒരുപ്പദമാക്കുക.
- A) ചക്രവർത്തി      B) രാജരാജൻ      C) രാജഗ്രേഷ്ഠൻ      D) രാജർഷി
96. സുതൻ എന്ന പദത്തിന്റെ ഫ്ലീലിംഗം എഴുതുക.
- A) സുധി      B) സുത      C) സുതിനി      D) സുത്യ
97. എണ്ണുറ് എന്ന പദം പിരിച്ചെഴുതുക.
- A) എണ്ണ് + നൃൻ      B) എൻ + നൃൻ      C) എൻ + ഉൻ      D) എണ്ണ് + ഉൻ
98. 'കുപമണ്യുക' എന്ന ശ്വേലിയുടെ അർത്ഥമെന്ത് ?
- A) അപകടത്തിൽ ചാടുന്നവൻ      B) വികൃതി കാണിക്കുന്നവൻ
- C) ലോകവിവരം ലില്ലാത്തവൻ      D) തമാഴ പറയുന്നവൻ
99. മേഖം എന്ന അർത്ഥം വരുന്ന പദമെത് ?
- A) വക്കൻി      B) വാരിദം      C) വാരിയി      D) വാരിജം
100. ദ്യുഷം എന്ന പദത്തിന്റെ വിപരീതപദമെഴുതുക.
- A) സമുലം      B) കണ്ണാരം      C) കരിനം      D) ശിമിലം